
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°33 
 
OGGETTO: Determina a contrarre - Studi di micronizzazione sismica di cui all’art.2 comma 1, lettera a) 
                     dell’O.C.D.P.C. 52 del 20 febbraio 2013 – Affidamento incarico professionale. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

            
- Visto il Decreto del Sindaco n°193 di prot del 09.01.2014 di conferimento delle funzioni dirigenziali 

di Responsabile del’Area Lavori Pubblici; 
 

PREMESSO CHE:  
• la micronizzazione sismica, cioè la suddivisione dettagliata del territorio in base alla risposta 

sismica locale, è uno degli strumenti più efficaci per la riduzione del rischio sismico in quanto 
permette, fino dalle prime fasi della pianificazione urbanistica, di valutare la pericolosità 
sismica nelle aree urbane e urbanizzabili, indirizzare i nuovi interventi verso quelle zone a 
minore pericolosità ,e programmare interventi di rnitigazione del rischio nelle zone in cui sono 
presenti particolari criticità;  

• In data  12.11.2013 prot. 9517, il Comune di Montepaone ha chiesto alla Regione Calabria dip.9 
infrastrutture – lavori pubblici settore 2 un finanziamento di € 23.000,00  per lo studio di 
microzonizzazione sismica ;  

• In data 12.03.2014 la Regione Calabria Calabria dip.9 infrastrutture – lavori pubblici settore 2  ha 
pubblicato l'elenco dei Comuni finanziati con i fondi di cui all'O.C.D.P.C. 52/2013 a favore degli 
enti locali;  
Con nota prot. n°115699 del 02.04.2014 la Regione Calabria Dip.9 infrastrutture – lavori pubblici 
settore 2   comunicava  la concessione di un cofinanziamento di € 17.250,00 per lo studio di che 
trattasi;  

DATO ATTO  che per carenza di personale tecnico specializzato è necessario conferire la redazione 
dello studio di microzonizzazione sismica del Comune a tecnici qualificati esterni all’Ente;  
CONSIDERATO che, essendo l'importo stimato per l'incarico di cui trattasi (per progettazione e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione) inferiore a €. 40.000,00, è possibile procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma l l (comma così come modificato, in ultimo, dall'art. 
4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011), del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., previa 
verifica dell'esperienza e della capacità professionale;  
CHE per quanto sopra sono stati contattati il Geol. Edoardo Peronace, C.F. PRNDRD80L26I874H, P.I. 
10385321004, Iscritto all'Ordine dei Geologi della Calabria al n. 1002, l'Arch. Vincenzo Cepi, C.F. 
CPEVCN53M19C6l6B, P.I. 01417660790, Iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di 
Catanzaro al n. 658, e l'Ing. Valeria CEPI, C.F. CPEVLR87M69C6l6T, P.l. 12196181007, Iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. A33692, l’Ing. Peronace Michele C.F. PRNMHL84R27I874R, 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Roma al n°33904 Sezione A, i quali si sono resi 
disponibili, ad eseguire le prestazioni richieste, per l'importo omnicomprensivo,  comprensivo di IVA 
nella misura di legge e ogni altro onere;  
RITENUTO  che i citati professionisti sono qualificati ad eseguire la prestazione richiesta;  
RITENUTA  la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, e del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;;  
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture”; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTO lo schema di convenzione che se pur non allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato: 
D E T E R M I N A 

        
1. Di attestare ai sensi del’art.90, comma 6, del D.Lgs. n°163/2006, che sussistono i presupposti di 

seguito indicati per il ricorso a professionalità esterne: 
• Mancanza in Organico delle figure professionali specifiche 



• Lavori di speciale complessità 
• Mancanza della strumentazione necessaria 

2. Di incaricare i professionisti esterni Geol. Edoardo Peronace, C.F. PRNDRD80L26I874H, P.I. 
10385321004, Iscritto all'Ordine dei Geologi della Calabria al n. 1002, l'Arch. Vincenzo Cepi, 
C.F. CPEVCN53M19C6l6B, P.I. 01417660790, Iscritto all'Ordine degli Architetti della 
Provincia di Catanzaro al n. 658 e l'Ing. Valeria CEPI, C.F. CPEVLR87M69C6l6T, P.l. 
12196181007, Iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. A33692,  l’Ing. Peronace Michele 
C.F. PRNMHL84R27I874R, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Roma al 
n°33904 Sezione A, per l’esecuzione dello studio di MS ( Micronizzazione sismica) con indagini 
di livello 1 da eseguire su tutte le aree urbanizzate e urbanizzabili di questo Comune completo 
delle analisi  della C.L.E. ( Condizione Limite di Emergenza) dell’insediamento urbano 
riconoscendo agli stessi professionisti un compenso congiunto omniacomprensivo di € 23.000,00 
Iva come per legge inclusa; 

3. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 23.000,00 si farà fronte come di seguito specificato: 
� Per € 17.250,00 tramite il finanziamento concesso dalla Regione Calabria Calabria Dip.9 

infrastrutture – lavori pubblici settore 2  come da nota prot. n°115699 del 02.04.2014; 
� Per € 5.750,00 con fondi comunali con imputazione della spesa al cap. 3258 del  

bilancio corrente; 
4. Di approvare lo schema di convenzione che se pur non allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 
6. Di trasmettere il  presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  

provvedimenti di propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
 

            Montepaone 15.04.2014 
 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                                       ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
                                                                     IL RESP. DEL  SERV. FIN. DELL’ENTE 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal       28/04/2014  al  13/05/2014; 

IL RESP. ALBO 


